
SEGUNDA-fEirA, 19 DE JANEirO DE 2009 7
Diário Oficial Executivo  2
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 04/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1079 de 12 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 
Nível Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica – mat. 
Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a presidência 
do  primeiro,  concluírem  os  trabalhos  referentes  à  Sindicância 
Administrativa, a qual apura o desaparecimento de suprimentos 
de fundos para despesa no CEREST – Centro de Referência 
Estadual em Saúde do Trabalhador, na pessoa da servidora 
Maria de Nazaré Carvalho Gama.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16 DE JANEIRO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/
SESPA/2009

PROCESSO Nº: 537801 / 2008
OBJETO:  AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAIS TÉCNICOS 
DE CONSUMO PARA O HOSPITAL ABELARDO SANTOS, para 
atendimento durante o período Fórum Social Mundial.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: INTERBEL COMÉRCIO LTDA CNPJ 
02.458.924/0001-61, no valor de R$ 48.803,34 (quarenta e 
oito mil e oitocentos e três reais e trinta e quatro centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$- 48.803,34 (quarenta e oito mil e oitocentos e três 
reais e trinta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0149002264
Belém, 15 de Janeiro de 2009.
Paulo Mayo Koury de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em Exercício

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 139/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E 
FARMÁCIA BÁSICA , CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO, foi a vencedora do lote 
Nº 02, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$- 
29.744,00;
02.  F. CARDOSO & CIA LTDA, foi a vencedora dos lotes Nº 
01,03 e 04, pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$- 119.417,92;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/SESPA/2008: R$- 
149.161,92 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL, CENTO E 
SESSENTA E UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 16/01/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 52 DE 15 DE JANEIRO DE 2009.

O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
717  de  11/08/2008,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  nº 
31235 de 19/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA MELO, Matrícula 
54189077-1, para responder pela Direção do Centro de 
Cuidados para Dependentes Quimicos, sem ônus para a SESPA, 
no período de 15/01/2009 á 28/02/2009.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 15/01/2009.
Ivete Gadelha Vaz
Diretor em Exercício/1º CRS/SESPA

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 27 DE 12 DE JANEIRO DE 2009

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
717,  de 11/08/2008,  publicada no Diário Oficial  do Estado Nº 

31.235, de 19/08/2008.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO a Portaria de Nº 143 de 20 de março de 2007, 
publicada em DOE Nº 30889 de 22 de março de 2007 que 
instaura a sindicância administrativa, visando apurar os indícios 
nos altos do processo Nº 196856/2006.
RESOLVE:
1 - Tornar nula parcialmente sindicância instaurada a partir da 
tomada de declaração da página 17, sindicância composta pelos 
servidores Dejanira Furtado Gomes (Presidente), Assistente 
Social, matrícula nº 0721085/031, Randolfo Audifax Coelho da 
Silva Junior (Secretário), Farmacêutico-Bioquímico, matrícula 
nº 5867223/3 e Tereza Conceição Coelho dos Santos (Membro), 
Engenheira Agrônoma, matrícula nº 21458/1 para, sob a 
presidência da primeira, convalidar os trabalhos desta Comissão 
até a fase sobredita, determinar o cumprimento da diligência 
sugerida pela AJUR/SESPA e todas as demais que julgar 
pertinente;
2 – Fixar o prazo de 30 dias para a entrega de novo relatório 
final,  prorrogável  por  igual  período  desde  que  por  motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 12/01/2009
IVETE GADELHA VAZ
Diretora em Exercício/ 1º CRS/SESPA

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE 

Nº 0005 DE 09 DE JANEIRO DE 2009
NOME: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PERÍODO: 12 A 16/01/2009
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
OBJETIVO: REALIZAR CADASTRAMENTO E PUBLICAÇÃO NOS 
SITES WWW.compraspara.pa.gov.br ,  WWW.comprasnet.
gov.br  E  WWW.serpro.gov.br DE 04(QUATRO) PREGÕES  
ELETRÔNICOS DO 9ºCRS.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0006 DE 14 DE JANEIRO 
DE 2009

NOME: PEDRO ALVES BEZERRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 0101562/1
PERÍODO: 14 A 15/01/2009
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RUROPOLIS
OBJETIVO: TRANSLADAR O CORPO DO PACIENTE DE TFD 
FALECIDO EM SANTARÉM JOSIAS ALVES TORRES E O 
ACOMPANHANTE PEDRO ALVES DE LIMA TORRES.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0007 DE 15 DE JANEIRO 
DE 2009

NOME: PEDRO ALVES BEZERRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 0101562/1
PERÍODO: 16 A 17/01/2009
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RUROPOLIS
OBJETIVO: TRANSLADAR O CORPO DO PACIENTE DE 
TFD FALECIDO EM SANTARÉM MATEUS DELFINO PINTO E  
ACOMPANHANTE ELVIRA DA SILVA MIRANDA.

PORTARIAS
PORTARIA SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 792 de 17 de outubro de 
2008, publicada no DOE Nº. 31279 de 20/10/2008.

PORTARIA N.º 052 DE 16 DE JANEIRO DE 2.009
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria de nº0088/2009-CCG de 16 de janeiro de 2009.
RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MARCLEY DO ESPIRITO SANTO MELO, 
Administrador CPF: 621.951.742-34, para responder pelo cargo 
de Diretor Administrativo e Financeiro, a contar de 16/01/2009, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 16 de janeiro de 
2009.
__________________________
Alexandre Nogueira Freitas
Diretor do HRCA
Port. nº0088/2009

PORTARIA Nº 02 COMISSÃO DA EQUIPE 
MULTIDISCIPLINAR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE  SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 02/HRT DE 07.01.2009

O Diretor do Hospital Regional de Tucuruí no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 2531/2007-CCG, de 
27 de junho de 2007,
Considerando a Criação de roteiro de inspeção e solicitação 
do credenciamento junto ao Ministério da Saúde, criação das 
Comissões de ética, de óbito, de prontuário médico e especificar 
área com desenho arquitetônico, onde são realizadas as 
manipulações das dietas enterais:
RESOLVE:
Alterar a PORTARIA Nº 315/HRT de 16.12.2008 Comissão da Equipe 
Multidisciplinar, publicada em Diário Oficial nº 31325 de 26.12.2008, 
sendo  esta  modificada  pelos  novos  membros  sendo  os  quais 
servidores Efetivos desta Secretaria de Estado de Saúde Pública:
        Médico Clinico: Drª. Ana Paula dos Santos Magalhães
        Pediatra Clinico: Drª. Nazaré Peres Vieira
        Cirurgião Geral: Dr. Francisco José Coimbra Ribeiro
        Endoscopista Digestivo: Dr. Maria Luiza Monteiro Negrão
        Enfermeiro: Valdenize da Cunha Farias
      Técnico em Enfermagem: Maria de Lourdes Ferreira da Silva
        Nutricionista: Ruth Sefora Lemos e Silva
        Assistente Social: Carmem Eunice Guimarães Pantoja
        Farmacêutico: Calil Carvalho Junior
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Osório Pacheco Alves Filho
Diretor Geral do HRT – Em exercício

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 03/LACEN/2008.

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE ESPECTROFOTÔMETRO DE 
INFRAVERMELHO, PARA ANÁLISE DE 
MEDICAMENTOS COM PRENSA PARA COMPRIMIDOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
DIVISÃO DE ANÁLISE DE PRODUTOS DO LABORATÓRIO 
CENTRAL.
FIRMA VENCEDORA (S):
01. VARIAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (CNPJ: 
61.691.507/0001-23), 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/LACEN/2008: R$ 
115.000,00 ( CENTO E QUINZE 
MIL REAIS).
Belém (Pa),16 /01/2009.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
Diretor do LACEN/PA

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO 01/LACEN/2008.

ERRATA
No D.O.E. nº 31.319, de 17/12/2008, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 01/LACEN/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(IMPRESSORAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
LACEN.
ONDE SE LÊ:
FIRMA (S) VENCEDORAS(S): SOLUÇÕES COMERCIO E 


